АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

                                               РАСПОРЯЖЕНИЕ

07.02.2024 Г. № 38
О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА- СМОТРА СТРОЯ И ПЕСНИ «ДОСТОЙНО СЛУЖИТЬ ОТЕЧЕСТВУ»
             В рамках реализации регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Республики Мордовия)» федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование», во исполнении приказа Министерства образования Республики Мордовия от 27.10.2023 года № 1329-ОД «О проведении республиканского конкурса - смотра строя и песни «Достойно служить Отечеству», и в целях совершенствования системы патриотического воспитания, формирования у молодежи патриотического сознания, чувства верности долгу по защите Отечества:
1. Провести 15 февраля 2024г. муниципальный этап Республиканского конкурса – смотра строя и песни «Достойно служить Отечеству» среди обучающихся образовательных учреждений Торбеевского района.
2. Утвердить прилагаемое  Положение о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса – смотра строя и песни «Достойно служить Отечеству».
         3.      Контроль за исполнением настоящего распоряжения  возложить на начальника управления по работе с учреждениями образования администрации Торбеевского муниципального района.

Глава Торбеевского

муниципального района
С.Ф. Шичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ

   к распоряжению администрации

     Торбеевского муниципального района

от  07.02.2024 г. № 38
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА- СМОТРА СТРОЯ И ПЕСНИ  «ДОСТОЙНО СЛУЖИТЬ ОТЕЧЕСТВУ»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальный этап Республиканского конкурса - смотра строя и песни «Достойно служить Отечеству» проводится в рамках реализации регионального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Республика Мордовия)», федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации», национального проекта «Образование».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения муниципального этапа Республиканского конкурса «Достойно служить Отечеству» (далее – Конкурс).

1.3. Организаторы Конкурса:
       Администрация Торбеевского муниципального района, МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа», МБУ ДО «Дом творчества».
II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Цель Конкурса: совершенствование системы патриотического воспитания, формирование у молодёжи патриотического сознания, чувства верности долгу по защите Отечества.

2.2. Задачи Конкурса:

· приобщение молодежи к изучению героической истории Российской Федерации;

· содействие формированию у молодежи интереса к военной профессии;

· популяризация здорового образа жизни;

· повышение уровня знаний, умений и навыков молодежи допризывного возраста по основам военной службы (начальной военной подготовке), общей физической подготовке.
III.СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
3.1. Конкурс проводится в три этапа:

I этап (учрежденческий) – 15 января 2024г.                  II этап (муниципальный) – 15 февраля 2024г.         III этап (республиканский) –  20 февраля 2024г.

3.2. Муниципальный этап проводится по следующей программе:

· смотр
строя
и
песни
«Военному
делу
учиться
-
пригодится» (Приложение 2);

· военизированная эстафета «Марш-бросок» (Приложение 3);

· спортивная эстафета (Приложение 4);

· викторина «Дорогами подвига и славы» (Приложение 5).

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
4.1.К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся организаций среднего профессионального, общего и дополнительного образования:

· на I- II этапах в возрасте от 7 до 17 лет включительно (учрежденческий и муниципальный);

·   4.2. В конкурсной программе участвуют команды в составе не менее 11 – т  и человек (из них: 1 - командир отряда).

4.3. К участию в муниципальном этапе Конкурса допускаются команды при наличии  следующих документов:

· заявки команды (Приложение 1) на участие в Конкурсе, содержащие  четкое указание, что участники допущены к участию в Конкурсе;

· приказа учреждения образования о направлении  для участия в Конкурсе, в котором должны быть указаны, список участников, возраст, руководитель команды, на которого возложена ответственность за жизнь и здоровье несовершеннолетних участников  команды.
4.4. Форма одежды – парадная с головным убором, оборудованная шевронами и нашивками с символикой, аксельбантами, знаками различия (погоны, эмблемы родов войск), кокардами.

Допускается использование школьной парадной формы.

Для участия в этапе «Спортивная эстафета» необходимо иметь спортивную одежду и спортивную обувь.

IV. ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
9.45-10.00 Регистрация участников, жеребьевка, соревновательная часть. 11.00-11.30
Открытие,
приветственное
слово
гостей.
Прохождение

команд торжественным маршем.

15.00  Подведение итогов.

Организационный комитет имеет право вносить изменения в Положение и  Программу  Конкурса.
V. СУДЕЙСТВО
6.1. Судейство осуществляет судейская бригада из состава организаций и учреждений-организаторов по определению оргкомитета.

     VII. Критерии отбора победителей и призеров Конкурса

7. Подведение итогов Конкурса.

7.1. На каждом этапе Конкурса судья выставляет в маршрутный лист  команды баллы, которые идут в личный и командный зачёт.

         7.2. Порядок определения победителей.

По результатам набранных баллов определяются победители и призёры конкурса.

          В случае равенства очков у двух или более команд, места определяются по наибольшему количеству первых (вторых, третьих) мест. При равенстве и этих показателей – по лучшему результату в строевой подготовке.

                                             VIII. ФИНАНСИРОВАНИЕ
Победители и призёры в командном и личном первенстве муниципального этапа конкурса «Достойно служить Отечеству» награждаются дипломами. Расходы, связанные с награждением победителей в отдельных конкурсах, несут соответствующие организации и ведомства.
Проезд и питание участников организуется за счёт направляющих организаций.

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению
УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель образовательного учреждения

(ФИО, подпись, печать)

ЗАЯВКА

НА УЧАСТИЕ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСЕ СМОТРА СТРОЯ И ПЕСНИ
                                          «ДОСТОЙНО СЛУЖИТЬ ОТЕЧЕСТВУ»
Учреждение___________
Количество человек (участников) - Ф.И.О. командира отряда____________
Руководитель отряда (Ф.И.О., телефон)______________
Список участников

	№
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	Допуск
	Подпись и личная печать врача

	1

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к Положению

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПА «СМОТР СТРОЯ И ПЕСНИ «ВОЕННОМУ ДЕЛУ УЧИТЬСЯ – ВСЕГДА ПРИГОДИТСЯ»
Конкурс проводится в строгой последовательности по программе, согласно предварительной жеребьевке, включающей следующий перечень строевых приемов и элементов, в соответствии со Строевым Уставом Вооружённых Сил РФ:

1. Выход отряда из исходного положения к месту проведения конкурса; доклад командира отряда руководителя; ответ отряда на приветствие руководителя.

2. Проверка внешнего вида отряда (форма одежды, аккуратность причесок).

3. Проверка одиночной строевой подготовки у одного участника по выбору командира:

выход из строя;

повороты на месте;

повороты в движении;

выполнение воинского приветствия в движении;

подход к начальнику и доклад;

возвращение в строй;

строевой шаг.

4. Проверка строевой подготовки отряда:

Выполнение
команд:
«Разойдись»,
«Становись»,
«Равняйсь»,

«Смирно».

Повороты отряда на месте: «Направо», «Налево», «Кругом».

Размыкание от середины и смыкание к середине.

Перестроение
отряда
из
одношереножного
строя
в двухшереножный.

Повороты отряда в движении: «Направо», «Налево», «Кругом».

Выполнение отрядом воинского приветствия в движении.

Прохождение с песней (исполняют 1 куплет и припев).

5. Дисциплина строя отряда. Строевой шаг отряда.

6. Действия командира отряда. 7.Доклад об окончании смотра. 8.Уход отряда.

9. Критерии оценивания:

Внешний вид, дисциплина строя. Равнение, выполнение команд.

Перестроение на месте (из одной шеренги в две и обратно). Умение производить расчёт на первый – второй. Быстрота и одновременность. Выполнение команд.

Одиночная строевая подготовка.

Повороты отряда на месте. Правильность выполнения поворотов. Одновременность.

Размыкание от середины и смыкание к середине. Правильность выполнения.

Перестроение отряда из одношереножного строя в двухшереножный и обратно. Правильность выполнения.

Повороты отряда в движении. Правильность выполнения поворотов. Одновременность.

Выполнение отрядом воинского приветствия в движении. Строевой шаг. Дистанции и интервалы. Умение принять положение смирно, равнением

«направо», «налево».

Прохождение с песней. Умение ходить строем с песней. Качество исполнения песни.

Синхронность. Быстрота и одновременность.

Действие командира.

                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПА «ВОЕНИЗИРОВАННАЯ ЭСТАФЕТА «МАРШ-БРОСОК»
  Разборка - сборка автомата

Первенство командное по 11. Оценивается в общекомандном зачете. Участникам необходимо произвести не полную разборку и сборку автомата. Результат участников, не уложившихся в норматив 45 сек., при подведении итогов не учитываются.

Порядок неполной разборки автомата
Автомат лежит на столе предохранителем вверх.

· Отделить магазин;

· проверить, нет ли патрона в патроннике;

· вынуть пенал с принадлежностью;

· отделить шомпол;

· отделить крышку ствольной коробки;

· отделить возвратный механизм;

· отделить затворную рамку с затвором;

· отделить затвор от затворной рамы;

· отделить газовую трубку со ствольной накладкой.

Время определяется от команды «Разобрать оружие» до доклада

«Готово». (После доклада участник оружия не касается). Порядок сборки автомата после неполной разборки
Оружие
разобрано,
части
и
механизмы
аккуратно
разложены
на подстилке.

· Присоединить газовую трубку со ствольной накладкой;

· присоединить затвор к затворной раме;

· присоединить затворную раму с затвором к ствольной коробке;

· присоединить возвратный механизм;

· присоединить крышку ствольной коробки;

          - спустить курок с боевого взвода и поставить на предохранитель;

· присоединить шомпол;

· вложить пенал в гнездо приклада;

· присоединить магазин к автомату.

Время
определяется
от
команды
«Собрать
оружие»
до
доклада

«Готово».
После доклада участник оружия не
касается.
Победителями являются команды, в сумме показавшие наименьшее время на этапе.

Возможные ошибки:

1. Нарушена последовательность разборки.

2. Не под углом 45-60 градусов от поверхности стола осуществлена проверка наличия патрона в патроннике.

3. Не проведена проверка наличия патрона в патроннике.

4. Падение детали со стола.

5. Не
в
последовательности
разборки
(разбросаны
в
беспорядке) уложены детали автомата.

6. Не выполнена какая-либо операция (не вынут пенал, не отделен шомпол, не отведен затвор от затворной рамы, не отделен магазин и т. п.).

7. Травмированы руки участника.

Каждая ошибка «наказывается» штрафным временем в 5 секунд.

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Положению

ПРОГРАММА ПРОВЕДЕНИЯ ЭТАПА «СПОРТИВНАЯ ЭСТАФЕТА»
Подтягивание на высокой перекладине (мальчики)

Подтягивание на высокой перекладине выполняется из исходного положения – вис хватом сверху, с выпрямленными руками на ширине плеч и сведёнными стопами ног. При выполнении подтягивания подбородок должен подняться выше грифа перекладины, опускание в вис осуществляется до полного разгибания рук с фиксацией на 0,5-1,0 сек. При выполнении упражнения запрещаются рывковые, маховые и волнообразные движения руками и ногами, а также использование накладок и клеящих веществ, включая канифоль.

Подтягивание на низкой перекладине (девушки)

Подтягивание на низкой перекладине выполняется из исходного положения: вниз лежа лицом вверх хватом сверху, руки на ширине плеч, голова, туловище и ноги составляют прямую линию, стопы вместе, пятки могут упираться в опору.
   Для того чтобы занять исходное положение, участник подходит к перекладине, берется за гриф хватом сверху, приседает под гриф и, держа голову прямо, ставит подбородок на гриф перекладины. После чего, не разгибая рук и не отрывая подбородка от перекладины, шагая вперед, выпрямляется так, чтобы голова, туловище и ноги составляли прямую линию.         Представитель команды подставляет опору под ноги участника. После этого участник выпрямляет руки и занимает исходное положение.

Из исходного положения участник подтягивается до пересечения подбородком грифа перекладины, возвращается в исходное положение, зафиксировав его на 1 секунду и продолжает выполнение испытания.

Засчитывается количество правильно выполненных подтягиваний, фиксируемых счетом судьи вслух.

Ошибки, в результате которых испытание не засчитывается:

· нарушение требований к исходному положению (неправильный хват рук, согнутые в локтевых суставах руки);

· нарушение техники выполнения испытания;
· подтягивание выполнено с нарушением прямой линии «голова – туловище – ноги»;

· подбородок тестируемого не поднялся выше грифа перекладины;

· явно видимое поочередное (неравномерное) сгибание рук;
· отсутствие фиксации на 1 секунду исходного положения.

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Положению
ПРОВЕДЕНИЕ ЭТАП «ВИКТОРИНА «ДОРОГАМИ ПОДВИГА И СЛАВЫ»
Участникам для подготовки предлагаются области знаний из истории Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. Блоки проведения викторины:

1. Главные сражения Великой Отечественной войны.

2. Герои Великой Отечественной войны.

3. Города - герои воинской славы. Города – герои трудовой славы.

4. Боевая техника времён Великой Отечественной войны.

5. «Ты выстоял, мой край родной».

Каждый блок включает в себя 5 вопросов.

Каждый правильный ответ оценивается в один балл.

Итогом викторины является сумма набранных баллов по всем пяти заданиям.

Результаты работы команд в викторине вносятся в оценочный лист викторины.